1761

De problematis indeterminatis, quae videntur plus quam determinata

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "De problematis indeterminatis, quae videntur plus quam determinata" (1761). *Euler Archive - All Works*. 253.
<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/253>

DE

P R O B L E M A T I B V S
 INDETERMINATIS QVAE VIDENTVR
 PLVS QVAM DETERMINATA.

Auctore:

L. E V L E R O.

Omnia problemata, quae in Analysis Diophantaea proponi solent, esse indeterminata, vel ipsa rei natura declarat; etsi enim plures eiusmodi quaestiones occurrant, quae non nisi unicam solutionem admittunt, veluti si quaeratur cubus, qui unitate auctus faciat quadratum, cui quaestioni praeter cubum & aliis nullis satisfacere reperitur; tamen ne tales quidem quaestiones ad problemata determinata referri conuenit, propterea quod methodus eas resoluendi tota ex ratione problematum indeterminatorum est petit, atque casui potissimum singulari tribuendum videtur; si unica solutio tantum locum habeat. Quemadmodum etiam non desunt eiusmodi quaestiones, quae plane nullam solutionem admittent, quae tamen nihilo minus quaestionibus indeterminatis recte annumerantur: ante enim quam certiores fuerimus facti, nullam dari solutionem, id quod operatio usque methodorum demum declarat, eas pro indeterminatis omnino habere debemus, nostramque investigationem perinde adornare, ac si infinita solutionum multitudo daretur. Ita si quaeri debeant tria qua-

L 3

drata;

drata , quorum summa faciat septem , nemo dubitabit , quin haec quaestio indeterminatis sit accensenda , etiamsi deinceps inuestigatione peracta impossibilitas solutionis manifesto se prodat . Quando igitur hic de problematibus indeterminatis tractare constitui , quae plusquam determinata videantur ; ne quis putet haec inuicem pugnare , fierique non posse , vt quod indeterminatum sit , idem plus quam determinatum videri queat , instituti rationem clarius exponi oportere sentio . Ac primo quidem nullum est dubium , quin cuilibet quaestioni Diophantaeae eiusmodi insuper conditiones adiici queant , quibus ea non tam determinata , quam impossibilis redatur . Veluti si quaestioni , qua duo quadrata petuntur , quorum summa sit quadratum , insuper haec conditio adiiciatur , vt eorundem quadratorum differentia quoque sit quadratum , quaestio , quae primum erat maxime indeterminata , hac vnica conditione adiuncta sit impossibilis , ideoque merito pro plusquam determinata habetur . Simili modo tria quadrata quaerere in progressione arithmetic a problema est indeterminatum et innumerabiles solutiones admittens , statim vero ac quatuor quadrata in arithmetic a progression e requiruntur , problema non determinatur , sed prorsus fit impossibile et plus quam determinatum .

Ex his exemplis manifestum est quaestionem indeterminatam per additionem vnicae conditionis reddi posse plus quam determinatam , ideoque impossibilem . E contrario vero dantur eiusmodi quicunque quaestiones , quae iam tot conditiones continent , vt vnica noua conditione super addita , pari iure , ac commemoratae , plusquam

quam determinatae fieri debere videantur, quibus tamen nibilo minus non vna, sed plures, saepe conditiones adiungi possunt, ita vt iis non obstantibus infinitae adhuc solutiones exhiberi queant; cuiusmodi casus ex hoc problemate clarissime intelligetur.

Quaerantur tres numeri, vt binorum productum addito tertio fiat quadratum

Scilicet vocando hos tres numeros x, y, z , requiriatur vt sit:

$$xy + z = \text{Quadr. } xz + y = \text{Qu. } yz + x = \text{Qu.}$$

Haec quaestio tentanti, nisi singularia artificia adhibeantur, iam solutu tam difficilis apparebit, vt si noua conditio super adderetur, de soluzione plane sit desperatus. Si enim ponat $xy + z = aa$, vt habeat $z = aa - xy$, ambae reliquae formulae quadratum efficiendae erunt:

$$aax - axy + y \text{ et } aay - xyy + x$$

quarum priorem si ponat $= bb$, habebit quidem $y = \frac{aax - bb}{xx - 1}$; at hoc valore in tertia substituto, quadratum reddi debebit haec expressio;

$$x^5 - 2x^3 + aabbxx - (a^4 + b^4 - 1)x + aabb$$

quae certe iam est tam complicata, vt omnem solutoris tolleriam requirat, neque de nouis conditionibus insuper adimplendis sit cogitandum.

Interim tamen huic quaestioni has insuper conditiones adiicere licet, vt binorum numerorum productum cum eorundem summa quoque faciat quadratum, seu vt sit:

$$xy + x + y = \square; xz + x + z = \square; yz + y + z = \square$$

Quis

§8 DE PROBLEMATIB. INDETERMINATIS

Quis igitur non putaret, his tribus conditionibus adiectis, problema propositum iam per se satis difficile fieri plus quam determinatum? Interim tamen certum est, et hoc casu problema adhuc esse indeterminatum, atque adeo in numeris integris infinitas solutiones admittere.

Quin etiam insuper hae conditiones adiici possunt, manente solutionum numero, et quidem in numeris integris, infinito: 1°. vt summa productorum ex binis sit quadratum, 2°. vt eadem summa productorum ex binis una cum ipsorum numerorum summa fiat quadratum.

Nec vero nunc quidem conditionum multitudo exhausta est censenda; nam postulari insuper potest, ut trium quaesitorum numerorum vel unus, vel adeo duo, sint ipsi quadrati, et quidem integri. Quodsi autem omnes tres debeant esse quadrati, ne nunc quidem problema fit plus quam determinatum, sed infinitas adhuc solutiones, et si non in numeris integris, admittit; ac fortasse adhuc plures conditiones addi possent, quibus quoque satisfieri liceret.

En ergo problema, quod merito cuique plus quam determinatum videri debet.

Invenire tres numeros integros x, y, z, ut sequentes formulae omnes fiant quadrata:

$$\begin{aligned} xy + z &= \square; & xy + x + y &= \square; & xy + xz + yz &= \square \\ xz + y &= \square; & xz + x + z &= \square; & xy + xz + yz + x + y + z &= \square. \\ yz + x &= \square; & yz + y + z &= \square; \end{aligned}$$

Cuius simplicissima solutio sine dubio est:

$$x = 1; y = 4, \text{ et } z = 12$$

tum

cum vero etiam sequentes solutiones in promptu sint:

$$\begin{aligned}x &= 1; \quad x = 4; \quad x = 4; \quad x = 1; \quad x = 4 \\y &= 12; \quad y = 9; \quad y = 12; \quad y = 24; \quad y = 40; \quad y = 33 \\z &= 24; \quad z = 28; \quad z = 33; \quad z = 40; \quad z = 60; \quad z = 64\end{aligned}$$

Verum si haec conditio insuper sit adiecta, ut ipsi tres numeri quaeſiti debeat eſſe quadrati, in fractis ecce has ſolutiones:

$$\begin{aligned}x &= \frac{9}{64}; \quad x = \frac{49}{64}; \quad x = \frac{25}{9}; \quad x = \frac{16}{25} \\y &= \frac{25}{64}; \quad y = \frac{225}{64}; \quad y = \frac{64}{9}; \quad y = \frac{64}{25} \\z &= \frac{49}{16}; \quad z = \frac{169}{16}; \quad z = \frac{196}{9}; \quad z = \frac{196}{25}\end{aligned}$$

Huiusmodi autem quaeſtio, inquam, merito pro plus quam determinata habetur, has enim conditiones non pro arbitrio adieciſimus, atque in ipſa indagatione huiusmodi conditionum, quas in doles problematis patitur, p̄aſcipua pars artificii continet. Namque si quis ad arbitrium conditiones ſuperaddere vellet, admodum probabile eſſet, problema, vel vniqa adiecta, re vera fieri plus quam determinatum; quam ob rem talia problemata, tot conditionibus onerata, recte statim tanquam plus quam determinata ſpectantur, niſi aliunde conſtet, conditiones eas ab inſigni artifice eſſe adiectas.

Talia problemata autem iam in ipſo Diophanto occurſunt, quae commentatoribus non parum negotii ſecerunt, cum quaedam tantum conditiones cálculum tau-topere occupent, vt reliquarum ratio neutiquam haberi poſſe videatur. Praemittuntur autem eiusmodi problematis certae quaedam propositiones, quae ibi Porismata vocantur, in quibus tota ſolutionis vis continetur. Ostenditur ſcilicet, si quibusdam conditionibus certo

Tom. VI. Nou. Com.

M

quodam

90 DE PROBLEMATIB. INDETERMINATIS

quodam modo satisfiat, tum simul alis quoque conditionibus quasi sponte satisfieri, ita ut non opus sit calculum seorsim ad eas applicare. Ita pro quaestione exempli loco allegata, qua tres numeri x, y , et z quaeruntur, ut conditiones praescriptae impleantur, porisma praemittendum ita se habet:

Si quaerantur duo numeri x et y , ut $xy + x + y$ fiat quadratum, puta $= uu$, atque tertius numerus z ita capiatur, ut sit $z = i + x + y \pm 2u$, tum non solum hae formulae,

*$xz + x + z$ et $yz + y + z$ fient quadrata:
sed etiam hae,*

*$xy + z$; $xz + y$ et $yz + x$
una cum ipsis*

*$xy + xz + yz$ et $xy + xz + yz + x + y + z$
sponte fient quadrata.*

Cum igitur huic vnicae conditioni, qua formula $xy + x + y$ quadratum reddi debet, facillime satisfiat, ope huius porismatis quaestio tam multis conditionibus circumscripta, ut plus quam determinata videatur, nullo plane labore infinitis modis resoluitur, et quidem in numeris integris.

Ponatur enim $xy + x + y = uu$, et cum sit
 $xy + x + y + i = (x + i)(y + i) = uu + i$
pro uu tale sumatur quadratum, quod vnitate auctum habeat factores; sit scilicet $uu + i = mn$, et numeri problemati satisfacientes erunt:

$$x = m - i; y = n - i; \text{ et } z = m + n - i \pm 2u$$

Ia

In huiusmodi igitur problematibus totum negotium vertitur in inuentione idoneorum illorum porismatum, quibus tota solutio ita contineatur, vt statim atque aliquibus conditionibus satisfecerimus, simul reliquas adimpluerimus. Cum igitur ratio talium porismatum a nemine adhuc sit explicata, si eam accuratius exposuero, non exiguum incrementum vniuersa Analysis Diophantaea inde accepisse erit existimanda. Tota autem horum porismatum ratio sequenti lemmati per se perspicuo inniti videtur.

Lemma.

I. Si inuenti fuerint valores litterarum z, y, x etc. quibus aequationi $W = 0$ satisfiat, existente W functione quacunque illarum litterarum z, y, x etc. atque P, Q, R etc. eiusmodi fuerint quantitates, ut $P \pm W, Q \pm W, R \pm W$ etc. siant quadrata; tum iisdem valoribus pro z, y, x etc. assuntis, sient quoque quantitates P, Q, R, etc. quadrata.

Ratio huius lemmatis est manifesta, quia pro litteris z, y, x etc. tales valores assumi ponuntur, vt fiat $W = 0$, ideoque si $P \pm W, Q \pm W, R \pm W$ sint quadrata, etiam quantitates P, Q, R, ipsae quadrata sint necesse est.

Coroll. I.

2. Formulae quoque P, Q, R etc. reddentur quadrata, si fuerint $P + \alpha W; Q + \beta W; R + \gamma W$ etc. quadrata, vel etiam generalius, si istae expressiones:

$P + \alpha W + \zeta W^2; Q + \beta W + \eta W^2; R + \gamma W + \theta W^2$ fuerint quadrata.

M 2

Coroll.

92. DE PROBLEMATIB. INDETERMINATIS

Coroll. 2.

5. Viciūm ergo etiam si litteris x, y, z etc. tales assignati fuerint valores, ut fiat $W=0$, tum etiam omnes huius generis formulae $PP+\alpha W; QQ+\beta W; RR+\gamma W$ etc. fient quadrata.

Coroll. 3.

4. Quodsi ergo aequationi $W=0$ infinitis diversis modis satisfieri queat, tum iisdem modis omnes huius generis formulae $PP+\alpha W; QQ+\beta W; RR+\gamma W$ etc. quadrata efficientur.

Coroll. 4.

5. Cum igitur numerus huiusmodi formularum in infinitum augeri possit, manifestum est, quomodo etiam infinitae conditiones praescribi possint, quibus omnibus satisfiat, simul atque unicae conditioni, scilicet aequationi $W=0$, fuerit satisfactum.

Coroll. 5.

6. Simili modo hoc lemma ad cubos aliasque potestates altiores quascunque extendetur. Si enim factum fuerit $W=0$, tum quoque omnes huiusmodi formulae $P^3+\alpha W$ fient cubi, et haec $P^3+\alpha W$ biquadrata et ita porro, quaecunque etiam quantitates pro P accipiuntur.

Scholion. I.

7. Ratio quidem huius lemmatis tam est obvia, ut id nihil in recessu habere videatur: si enim P, Q, R , etc.

etc. cum W fuerint functiones quaecunque litterarum z, y, x etc. harumque valores quaerantur; quibus sequentes formulae:

$$PP + \alpha W; QQ + \beta W; RR + \gamma W \text{ etc.}$$

fiant quadrata, statim vtique in oculos incurrit, his omnibus conditionibus satisfieri, dum modo haec vni $W = 0$ adimpleatur: verum plerumque ratio talis compositionis in formulis propositis tam est occulta, ut difficilissimum sit eam quantitatem W assignare, qua delegata partes residuae formularum sponte fiant quadrata. Quin etiam non adeo foret difficile hanc compositionem ita abscondere, ut eius investigatio iam per se arduum problema constitueret. Vicissim autem data aequatione $W = 0$, operam haud inutiliter collocari arbitror, si formulae simpliciores inuestigentur, quae tum in quadrata abibunt; hoc enim modo plurima insignia et concinna reperientur problemata, quorum solutio erit in promptu, cuiusmodi est id, cuius supra mentio est facta. Hunc in finem aequationem $W = 0$ talern assumi conveniet, ut litterae z, y, \dots etc. in eam aequaliter ingrediantur, atque inter se permutari patientur; tum enim si PP eiusmodi fuerit quadratum, ut sit $PP + \alpha W$ quadratum, permutandis litteris z, y, x etc in PP , vnde prodeant QQ, RR etc. etiam $QQ + \alpha W$, et $RR + \alpha W$ fient quadrata.

Scholion. 2.

88. Duplex ergo hinc nascitur tractationis nostrae partito, primam scilicet constituet litterarum z, y, x etc.

94 DE PROBLEMATIB. INDETERMINATIS

circa quas quaestio versatur, numerus, prouti duo, vel tres, vel plures quaeruntur numeri, qui datis conditionibus sint praediti. Alteram partitionem suppeditabit dimensionum numerus, ad quem litterae z, y, x etc. in aequatione $W=0$ asturgunt; quae aequatio cum ita debeat esse comparata, ut resolutionem admittat, nullius quantitatum altior potestas quam secunda occurrere debet, quia alioquin resolutio in numeris rationalibus absolvi non posset. Quare generalis forma aequationis $W=0$, quam hic tractabimus erit: